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[Jørgen Jørgensen.] 
Landbrugets Side beklager sig over den 
Indskrænkning i Importen, som har fundet 
Sted ved den Uddeling af Attester, som 
foreligger nu, naar man i saa høj Grad be- 
klager sig over, at Landbrugets Interesser 
ikke i tilstrækkelig Grad er varetaget ved 
Valutalovens Administration, saa skal jeg 
sige til dét ærede Medlem og hans Parti, 
a t  for Valutaudvalget har der kun fore- 
ligget dette, at den Plan for Tildelingen, 
som Valutaudvalget skulde tage Stilling 
til, har opfyldt alt, hvad Landbruget 
ønskede. Der har ikke fra Landbrugets 
Side været eet Ord om, at dets Interesser 
ikke var tilstrækkeligt varetaget. Land- 
bruget er blevet spurgt gennem Valuta- 
raadet, gennem Valutanævnet, og Land- 
bruget har i Modsætning til andre Erhverv, 
der har rejst Krav, som ikke alle er blevet 
imødekommet, ikke krævet een Ting under 
denne Tildeling, som det ikke har faaet. 

Men naar dette er Sandheden, saa beder 
vi os fritaget for, at Repræsentanter for 
Landbruget, der har været medansvarlige 
for denne Tilrettelægning af Attestudde- 
lingen for de fire 'Maaneder, bagefter gaar 
ud og angriber denne Ordning, som de selv 
har Medansvaret for, den Ordning, som de 
ikke rejste Indvending imod, da de blev 
spurgt, den Ordning, som først og fremmest, 
praktisk taget ene, har det Formaal at 
fremme Danmarks Landbrugseksport. Og 
naar vi gennem Handelsaftaler er i Stand 
til at bringe højere Priser hjem for danske 
Landbrugsvarer, end vi ellers kunde faa, 
og dette er Begrundelsen for, at vi slutter 
disse Aftaler, saa ved Venstre, saa ved 
alle, at dette kun er muligt, naar vi sam- 
tidig er med til at fordyre andre Vare- 
grupper for Befolkningen derved, at vi 
forpligter os til at købe Varer i visse Lande 
til højere Priser, end vi kunde købe de 
samme Varer for i andre Lande, og der- 
igennem sikrer en højere Pris paa Land- 
brugets Varer, hvilke højere Priser altsaa 
bæres af Forbrugerne her i Landet gennem 
højere Priser paa andre Varer. 

Det nytter ikke, at det ærede Medlem 
Hr. Krag ryster paa sit Hoved, Forhol- 
dene forandres ikke det fjerneste, Fakta 
kan ikke omstødes ved nok saa megen 
Hovedrysten. Det nytter ikke, at man 
fortæller Befolkningen, at den Valuta- 
ordning, der er gennemført, kun har til 
Formaal at skade den danske Landbrugs- 
eksport. Jeg har set, at et Blad som 홢Aal- 
borg Amtstidende", senere citeret i 홢Fyns 
Tidende", har betegnet, de tre Partier, der 
gennemførte Valutaordningen, som de Par- 

tier, der hindrede Eksporten her fra Landet. 
Jeg maa bede mig fritaget for noget saa- 
dant fra Folk, der dog skulde have en lille 
Smule Begreber om, hvad de skriver. 
(Modsigelse). Det gør ikke Sagen bedre, 
at en Redaktør i Venstre afbryder, for det 
viser kun, at det samme ærede Medlem 
har en meget daarlig Samvittighed paa 
dette Omraade. 

Det kan ikke nytte, at man i Befolk- 
ningen vil give Forholdene et andet Ud- 
seende, end de i Virkeligheden har. Det er 
ikke rigtigt, at Valutaordningen er en 
Hindring for Danmarks Landbrugseksport. 
Tværtimod! Valutaordningen skaber Mulig- 
heder for den danske Landbrugseksport, som 
ikke vilde være til Stede den Dag, denne 
Ordning faldt væk. 

Jeg ønsker at gentage, at jeg mener 
ingenlunde, at Valutaordningen er uden 
Fejl. Der er Ting, der maa ændres, og 
navnlig giver jeg det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller Ret i hans Udtalelser om 
de unge, de nye Importører og handlende, 
hvem der gennem den gældende Valuta- 
ordning kun bydes vanskelige Kaar. Valuta- 
ordningen er tilrettelagt paa Grundlag af 
Importen i 1931; det kunde ikke være 
anderledes. Man skulde jo have et Udgangs- 
punkt, dengang Ordningen blev skabt. 
Men efterhaanden som vi kommer længere 
bort fra 1931, kan enhver forstaa, at dette 
Grundlag nødvéndigvis maa skabe Svag- 
heder paa forskellige Omraader. Den For- 
retning, der er i Opgang, lider ved, at den 
stadig skal have beregnet sine Importtal 
paa Grundlag af Indførselen i 1931, medens 
en Forretning, der er ebbet ud, men hvis 
Indehaver stadig har Mulighed for at faa 
sin Import beregnet paa Grundlag af 1931, 
har en Chance, som den driftige Forret- 
ningsmand, der ønsker at udvide sin For- 
retning, ikke har. 

Jeg peger navnlig paa de danske Brugs- 
foreninger, som i disse Aar har haft en 
meget betydelig Fremgang, maaske i nogen 
Grad, fordi Handelen ikke i tilstrækkelig 
Grad har kunnet holde Justits inden for 
sine Rækker, dengang Importbegrænsningen 
skabte Mulighed for Prisstigning paa visse 
Omraader. De danske Brugsforeninger, som 
i høj Grad varetager Forbrugerens Interes- 
ser, er paa visse Omraader ude for store 
Vanskeligheder i disse Aar, efter at de nu 
har skabt Muligheder for en stor Omsæt- 
ning, men stadig kun kan regne med en 
Indførsel baseret paa 1931. 

Jeg tror, der fra alle Sider er Ønsker om 
at imødekomme berettigede Krav baade fra 
Brugsforeningerne og fra anden Side, hvis 


